

事業内容の概要及び主要な経営指標等の推移

1 事業の内容

2022年12月31日現在、企業集団としての三菱UFJフィナンシャル・グループは、三菱UFJフィナンシャル・グループ、連結子会社248社及び関連会社48社(うち持分法適用関連会社48社、持分法非適用関連会社はなし。)で構成され、銀行業務を中心に、信託業務、証券業務、クレジットカード業務、貸付業務、リース業務、その他金融関連業務を行っている。三菱UFJフィナンシャル・グループは、東京、名古屋及びニューヨークの各証券取引所に上場している。

2022年12月31日現在、三菱UFJ証券ホールディングス及び三菱UFJ証券ホールディングス・グループ(連結子会社9社、持分法適用関連会社1社)は、三菱UFJフィナンシャル・グループの一員として、主たる事業として、有価証券の売買及び有価証券の売買の委託の媒介、有価証券の引受け及び売出し、有価証券の募集及び売出しの取扱い、有価証券の私募の取扱い、その他の金融商品業等を営んでおり、顧客に対して資金調達、資金運用の両面で幅広い金融サービスを提供している。三菱UFJ証券ホールディングスは、三菱UFJフィナンシャル・グループの完全子会社である。

発行会社は、グローバルな証券・資本市場業務を担う、ロンドンを中心とする欧州における三菱UFJ証券ホールディングスの拠点であり、政府、財政機関、中央銀行、地方政府、国際機関及び民間企業に対し、幅広い投資銀行サービスを提供している。

発行会社の核となる業務の概要は以下の通りである。

(A) 発行市場業務

発行会社は、政府、政府機関、国際機関、民間企業及び金融機関が国際資本市場において発行する公募ユーロ債等の引受業務を行っている他、これらの発行体が機関投資家に対して私募形式で発行するユーロ債等の引受業務も行なっている。また、発行会社は、株式関連有価証券(株式関連債券と株式の両方を含む。)の引受け及び発行市場における販売も行なっている。

(B) 債券流通市場業務

発行会社は、投資家やマーケットメーカーを相手方として流通市場におけるユーロ債等の取引を行っている。発行会社はグローバルな機関投資家に対して新発外貨建ユーロ債、日本国債、ユーロ円債、サムライ債等の円建債、変動利付債、及び資産証券化商品等幅広い商品を提供している。

(C) 株式流通市場業務

発行会社は、流通市場において株式、転換社債、ワラント、個別株オプション及びエクイティ・スワップを取り扱っている。

(D) デリバティブ業務

発行会社は、金利スワップ、通貨スワップ、為替先物等のデリバティブ商品を扱っている。発行会社は、クレジット・デリバティブ、金利・為替関連エキゾチック・デリバティブ等の複雑なデリバ

イブ商品も取り扱っている。

(E) ストラクチャリング業務

発行会社は、金利、為替、株式を原資産とするデリバティブ及びクレジット・デリバティブ等を内包する仕組商品(仕組債等)をグローバルな投資家に対して提供している。発行会社がアレンジする仕組債の発行体は、発行会社、発行会社以外の発行体及び特別目的事業体に分かれる。

発行会社は、1988年4月に連合王国金融監督当局(Securities and Futures Authority)より証券業務の認可を取得し、現在は連合王国健全性監督機構(Prudential Regulatory Authority of the UK)(以下「P R A」という。)より認可されている。発行会社は、連合王国金融行為規制機構(Financial Conduct Authority of the UK)(以下「F C A」という。)及びP R Aの監督を受けており、国際資本市場協会(International Capital Market Association)、連合王国先物オプション協会(Futures and Options Association)の会員である。

2 主要な経営指標等の推移

財務情報

財務情報は、国際会計基準審議会(以下「I A S B」という。)が公表し連合王国が採択した、国際会計基準(以下「I A S」という。)及び国際財務報告基準(以下「I F R S」という。)に準拠して作成されている。

単位：千英ポンド(下段の括弧内の数値は百万円)

	2022年12月	2021年12月	2020年12月	2019年12月	2018年12月
営業収益	424,288 (73,695)	186,845 (32,453)	448,996 (77,986)	374,151 (64,986)	273,301 (47,470)
営業費用	△333,355 (△57,900)	△301,263 (△52,326)	△285,689 (△49,621)	△267,291 (△46,426)	△212,042 (△36,830)
税引前経常利益／△損失	93,812 (16,294)	△105,326 △(18,294)	174,193 (30,256)	111,689 (19,399)	58,702 (10,196)
税引後経常利益／△損失	62,953 (10,934)	△78,455 (△13,627)	134,576 (23,375)	83,939 (14,579)	45,144 (7,841)
期末株主資本	2,229,307 (387,208)	2,181,955 (378,984)	2,188,062 (380,044)	2,062,621 (358,257)	1,585,842 (275,445)

- (注) 1. 財務情報は非連結ベースで作成されている。かかる財務情報は当社の法定財務書類と一致しており、連結の影響は重要なものではない。子会社に対する投資は、I A S第28号「関連会社及び共同支配企業に対する投資」で定義される持分法を使用して個別財務書類に含まれている。
2. 便宜上記載されている日本円への換算は、1英ポンド=173.69円(2023年5月31日現在の株式会社三菱UFJ銀行による対顧客電信直物売買為替相場の仲値)による。